
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении плана основных 
мероприятий по проведению  
Года семьи в городе Перми  
в 2024 году 
 

 

 

В соответствии с Уставом города Перми, в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 «О проведении в Российской 

Федерации Года семьи», во исполнение пункта 16 Плана основных мероприятий 

по проведению в Российской Федерации Года семьи, утвержденного 

Правительством Российской Федерации от 26 декабря 2023 г. № 21515-П45-ТГ, 

распоряжения председателя Правительства Пермского края от 30 января 2024 г. 

№ 1-рпп «Об утверждении регионального плана основных мероприятий 

по проведению Года семьи в Пермском крае в 2024 году» 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по проведению Года 

семьи в городе Перми в 2024 году (далее – План). 

2. Определить ответственными исполнителями мероприятий Плана депар-

тамент социальной политики администрации города Перми, департамент образо-

вания администрации города Перми, департамент культуры и молодежной поли-

тики администрации города Перми, комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Перми, департамент земельных отношений администрации 

города Перми, департамент транспорта администрации города Перми, управление 

записи актов гражданского состояния администрации города Перми, управление 

по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям 

администрации города Перми, территориальные органы администрации города 

Перми (далее – ответственные исполнители). 

3. Ответственным исполнителям Плана обеспечить выполнение мероприя-

тий Плана с представлением в департамент социальной политики администрации 

города Перми информации о ходе выполнения соответствующих мероприятий 

Плана не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным периодом. 

4. Департаменту социальной политики администрации города Перми обес-

печить координацию выполнения Плана. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 1 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



2 
 

 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января  

2024 г. 

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

7. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет.  

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д. 

 

 

 
Глава города Перми   Э.О. Соснин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 2 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
города Перми 
от      
 
 

 
ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

по проведению Года семьи в городе Перми в 2024 году 
 

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель  

и соисполнитель  
 

1 2 3  

1. Наиболее значимые мероприятия городского уровня 

1.1 Городской конкурс по благоустройству и оформлению 

детских зимних игровых площадок «Зимний городок» 

февраль департамент образования администрации 

города Перми (далее – ДО) 

1.2 Городской этнокультурный праздник «Мамы мира» март ДО 

1.3 Городской семейный театральный полифестиваль март ДО 

1.4 Краеведческое мероприятие «Большая Георгиевская  

игра – Пермский край физкультурный» 

апрель ДО 

1.5 Семейный велопробег «Тур де Пермь» май ДО 

1.6 Городской музыкальный онлайн-конкурс «Песни, с кото-

рыми мы победили» 

май ДО 

1.7 Городской фестиваль «Пермь – многонациональная се-

мья». Передача огня всероссийского очага «Сердце Рос-

сии» 

июнь ДО, департамент социальной политики 
администрации города Перми (далее – 

ДСП), управление записи актов 
гражданского состояния администрации 

города Перми (далее – ЗАГС) 

1.8 Концертная программа, посвященная Дню семьи, любви 

и верности, в парке «Счастье есть» 

8 июля департамент культуры и молодежной 
политики администрации города Перми 

(далее – ДКМП) 

1.9 Чествование юбиляров супружеской жизни, 

награжденных памятным знаком «За сохранение 

семейных ценностей», «За любовь и верность» 

июль ЗАГС 

1.10 Семейный фестиваль в рамках реализации проекта «Вы-

ходные на набережной реки Камы» 

август ДКМП 

1.11 Всероссийские соревнования по легкой атлетике «Перм-

ский марафон» (семейные забеги) 

7-8 сентября комитет по физической культуре и спорту 
администрации города Перми (далее – 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 3 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



2 
 

 

1 2 3  
КФКС) 

1.12 Организация участия многодетных семей в конкурсах 

«Лучшая многодетная семья», «Лучшая замещающая се-

мья»  

сентябрь Территориальное управление 
Министерства труда и социального 

развития Пермского края по г. Перми 
(далее – ТУ МСР) (по согласованию), ДСП 

1.13 Выездная экскурсия «Помощь как смысл жизни». Экс-

курсия, посвященная жителям Перми и школьникам, по-

могавшим в годы войны в эвакогоспитале 

ноябрь ДО 

1.14 Инклюзивный фестиваль здоровья и спорта «Крылья ан-

гела» для детей с ограниченными возможностями здоро-

вья и детей-инвалидов 

декабрь ДО 

1.15 Торжественные регистрации брака к государственным 

праздникам, праздничным календарным датам, 

связанным с темой семьи, в отделах ЗАГС и на выездных 

площадках («красивые даты»): 
Хрустальный зал (Набережная); 
Пермская Арт-Резиденция; 
муниципальное автономное учреждение  

«Дом молодежи»; 

муниципальное автономное учреждение культуры «Дво-

рец культуры Искра» 

в течение года ЗАГС 

1.16 Постоянно действующая передвижная выставка, 

посвящённая героям СВО 

в течение года ДО 

2. Мероприятия по совершенствованию положения семей с детьми 

2.1 Вручение поздравительного адреса от имени губернатора 

Пермского края, памятного знака (медали) или памятного 

сувенира «Родившемуся в Пермском крае», подарочного 

комплекта детских принадлежностей  

в течение года ЗАГС 

2.2 Представление многодетных семей к награждению 

почетным знаком Пермского края «За достойное 

воспитание детей», медалью ордена «Родительская 

слава», орденом «Родительская слава», к присвоению 

звания «Мать-героиня»  

в течение года ДСП 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 4 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



3 
 

 

1 2 3  

2.3 Социальная поддержка нуждающихся категорий граждан: 

семей с детьми-инвалидами, граждан, оказавшихся  

в трудной жизненной ситуации, многодетных  

и малоимущих семей 

в течение года ТУ МСР (по согласованию) 

2.4 Организация деятельности в рамках оказания 

государственной социальной помощи на основании 

социального контракта для стабилизации финансового 

состояния семей с низкими доходами 

в течение года ТУ МСР (по согласованию) 

2.5 Социальное обслуживание на дому замещающих семей, 

семей, имеющих детей, признанных нуждающимися  

в социальном обслуживании по обстоятельствам, 

приводящим семью к попаданию в социально опасное 

положение 

в течение года ТУ МСР (по согласованию) 

2.6 Предоставление семьям с детьми мер социальной 

помощи и поддержки  

в течение года ДСП, ДО, департамент земельных 

отношений администрации города Перми 

(далее – ДЗО), департамент транспорта 

администрации города Перми (далее – ДТ) 

2.7. Реализация стратегического документа в части 

демографической и семейной политики на период  

до 2030 года, в том числе Региональной программы  

по повышению рождаемости в Пермском крае на период 

2023-2025 годов, утвержденной распоряжением 

председателя Правительства Пермского края  

от 30 июня 2023 г. № 36-рпп, и Плана реализации  

в Пермском крае в 2022-2025 годах Концепции 

демографической политики Российской Федерации  

на период до 2025 года и на плановый период  

до 2030 года для достижения национальной цели 

«Сохранение населения, здоровье и благополучие 

людей», утвержденного распоряжением председателя 

Правительства Пермского края от 09 декабря 2022 г.  

№ 50-рпп 

в течение года ДСП, ДО, КФКС, ДКМП, ДЗО, 

территориальные органы администрации 

города Перми (далее – ТО), ТУ МСР  

(по согласованию) 

3. Мероприятия по охране здоровья граждан репродуктивного возраста, семей с детьми 

3.1 Работа педагогической секции на «Фестивале семейного 

здоровья» (совместно с организацией «Врачи перемен») 

23 марта ДО 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 5 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



4 
 

 

1 2 3  

3.2 Выдача сертификатов на обследование репродуктивного 

здоровья молодых пар 

в течение года  ЗАГС 

4. Культурно-массовые, спортивные общественные мероприятия 

4.1 Цикл литературно-музыкальных программ «Семейные 

вечера» (муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Объединение муниципальных библиотек») 

январь-ноябрь ДКМП 

4.2 Конкурс «Первоклассник года» 05.02-02.03.2024 ДО 

4.3 Краевые соревнования по лыжным Гонкам «Ёлки. 

Пермский период» 

3 марта КФКС 

4.4 III городской семейный марафон «Игродвиж»  апрель ДО 

4.5 Фестиваль культуры и традиций народов Перми  

и Пермского края «Национальный калейдоскоп» 

апрель ДО 

4.6 Фестиваль национальных культур май управление по вопросам общественного 

самоуправления и межнациональным 

отношениям администрации города Перми 

(далее – УВОСиМО) 

4.7 IV открытый фестиваль «Ruками» июнь ДО 

4.8 Акция ко Дню семьи любви и верности «Счастливы 

вместе»: литературно-музыкальная программа  

(муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Объединение муниципальных библиотек») 

9 июля ДКМП 

4.9 Городской онлайн-марафон для детей, родителей  

и педагогов «Семья в объективе»  

июль ДО 

4.10 Фестиваль национальной кухни «Кухня народов Перми» 

(в рамках Пермского марафона) 

сентябрь ДО 

4.11 Краевой Фестиваль северной ходьбы «Пермская 

прогулка» 

сентябрь КФКС 

4.12 Интеллектуальная игра для педагогических семей «Своя 

игра для всей семьи» 

октябрь ДО 

4.13 Фестиваль воскресных школ национально-культурных 

организаций 

декабрь УВОСиМО 

4.14 Фотовыставки, выставки детского творчества, 

посвященные государственным праздникам, 

праздничным календарным датам, связанным с темой 

в течение года ЗАГС 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 6 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



5 
 

 

1 2 3  

семьи 

4.15 Чествование юбилейных супружеских пар  в течение года ЗАГС, ТО 

4.16 Организация и проведение фестивалей, праздников, 

культурно-массовых мероприятий в районах города 

Перми (Фестиваль «Семейный альманах», Фестиваль 

«Большой семейный выходной» и пр.) 

в течение года ТО 

4.17 Организация и проведение спортивных мероприятий 

районного уровня: праздники, фестивали, эстафеты, 

соревнования  

в течение года ТО 

4.18 Организация и проведение мероприятий, посвященных 

государственным праздникам, праздничным 

календарным датам, связанным с темой семьи 

(Всероссийский день семьи, любви и верности, 

Всероссийский день матери, Международный день 

защиты детей и др.) 

в течение года ТО 

4.19 Организация и проведение в общественных центрах 

района семейных выставок, в том числе декоративно – 

прикладного искусства, семейные фотовыставки 

в течение года ТО 

4.20 Цикл книжных выставок для родителей «Стань другом 

своему ребенку» 

в течение года ДО, ДКМП 

4.21 Цикл книжных выставок для детей «Добрые книги  

о добрых делах» 

в течение года ДО, ДКМП 

4.23 Цикл познавательно-развлекательных программ 

«Семейные встречи» (муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Объединение муниципальных 

библиотек») 

в течение года ДКМП 

4.24 Цикл семейных мастер-классов «Творческие выходные» 

(МБУК «Объединение муниципальных библиотек») 

в течение года ДКМП 

4.25 Демонстрация художественных фильмов для всей семьи  

в рамках реализации проекта «Социальный кинозал»,  

с проведением творческих встреч и дискуссионных 

мероприятий  

в течение года ДКМП 

5. Мероприятия по укреплению ответственного родительства 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 7 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



6 
 

 

1 2 3  

5.1 Методические занятия для педагогов «Уроки семейной 

любви» 

февраль, апрель, сентябрь, 

октябрь, ноябрь 

ДО 

5.2 Реализация проекта «Добрые субботы» в течение года ДО 

5.3 Работа семейных клубов, клубов молодых мам, 

реализация проекта «Семейная гостиная» 

в течение года ТО 

5.4 Цикл мероприятий «Азбука семейного воспитания» в течение года ЗАГС 

5.5 Встречи со студентами и молодежью в «Свадебной 

школе» 

в течение года ЗАГС 

5.6 Работа кабинетов примирения «Давайте жить дружно»  в течение года ЗАГС 

6. Мероприятия по укреплению у детей и молодежи семейных ценностей 

6.1 Городской фестиваль семейного творчества «Талантливы 

вместе» 

23.03.2024 ДО 

6.2 Семейный челлендж «Неделя добрых дел» март ДО 

6.3 Цикл мероприятий про старинные свадебные обряды,  

про секреты традиционной русской свадьбы» и др. 

апрель ЗАГС 

6.4 Городская выставка детских творческих работ, 

посвященная году семьи «Остров семейных сокровищ» 

20.05-13.09.2024 ДО 

6.5 Включение учебного предмета (курса) «Семьеведение»,  

в том числе в рамках внеурочной деятельности 

сентябрь  ДО 

6.6 Конкурс молодых педагогических семей «Счастливы 

вместе»  

октябрь ДО 

6.7 Всероссийская неделя правовой помощи детям ноябрь ЗАГС 

6.8 Участие в циклах мероприятий в рамках 

межведомственного культурно-просветительского 

проекта «Культура для школьников»  

в течение года ДО 

6.9 Проведение в образовательных учреждениях циклов 

внеурочных занятий «Разговоры о важном», 

посвященных семье, семейным ценностям и традициям 

в течение года ДО 

6.10 Реализация проекта «Школа доброжелательных 

отношений» 

в течение года ДО 

6.11 Демонстрация художественных фильмов для всей семьи  

в рамках реализации проекта «Социальный кинозал»,  

с проведением творческих встреч и дискуссионных 

мероприятий (МАУК «Центр досуга Мотовилихинского 

в течение года ДКМП 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 8 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



7 
 

 

1 2 3  

района», МАУК «Центр досуга «Родина», МАУК «Клуб 

«Юбилейный») 

6.12 Цикл мероприятий «Наши семейные традиции» в течение года ЗАГС 

6.13 «Дни открытых дверей» для школьных отрядов, летней 

оздоровительной кампании, для трудовых отрядов 

подростков, находящихся в сложной жизненной ситуации 

и состоящих на учете в КДН 

в течение года ЗАГС 

6.14 Цикл мероприятий по вопросам семейного 

законодательства для школьников и студентов 

в течение года ЗАГС 

7. Информационно-коммуникационные мероприятия 

7.1 Интерактивные конкурсы в социальной сети ВКонтакте в течение года ЗАГС 

7.2 Социальная реклама о предоставляемых мерах 

поддержки для семей 

в течение года ЗАГС 

7.3 Размещение информации, посвященной Году семьи,  

на официальных сайтах администрации города Перми, 

муниципальных учреждений и в социальной сети 

ВКонтакте 

в течение года ДСП, ТО, ДО, ДКМП, КФКС, ЗАГС 

7.4 Размещение тематических социальных видеороликов  

в средствах массовой информации, уличных экранах, 

общественном транспорте 

в течение года ДО, ДКМП, КФКС, ДТ 

7.5 Размещение информации в средствах массовой 

информации о формах поощрения, представления  

к наградам и участия в конкурсах различного уровня 

многодетных семей города Перми 

в течение года ДСП, ТУ МСР (по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 9 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:55



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации города Перми  

 «Об утверждении плана мероприятий по проведению Года семьи 
в городе Перми в 2024 году» 

 

Настоящий проект постановления администрации города Перми 

«Об утверждении плана мероприятий по проведению Года семьи 

в городе Перми в 2024 году» подготовлен в целях реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875 «О проведении 

в Российской Федерации Года семьи», Плана основных мероприятий 

по проведению в Российской Федерации Года семьи, утвержденного 

заместителем председателя Правительства Российской Федерации 

Т.А. Голиковой от 26.12.2023 № 21515-П45-ТГ, распоряжения председателя 

Правительства Пермского края от 30.01.2024 №1-рпп «Об утверждении 

регионального плана основных мероприятий по проведению Года семьи 

в Пермском крае в 2024 году».  

Настоящий проект постановления не обладает признаками 

нормативного правового акта, в связи с чем не требуется направление 

проекта постановления в прокуратуру города Перми, а также не требуется 

проведение антикоррупционной экспертизы.  

Принимаемый проект постановления не является документом 

стратегического планирования, поэтому не требуется проведение 

общественного обсуждения. 

Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке 

регулирующего воздействия в соответствии с постановлением 

администрации города Перми от 25 декабря 2014 г. № 1041 «Об утверждении 

Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и Порядка проведения 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности». 

Принятие данного проекта постановления не потребует 

дополнительных расходов из бюджета города Перми. 

 

 

Начальник департамента 

социальной политики  

администрации города Перми      Ю.А.Овсянникова 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-20-01-14/3-269 от 21.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 1 из 1. Страница создана: 21.02.2024 14:52
Документ создан в электронной форме. № № 159 от 29.02.2024. Исполнитель: Панчишина А.Я.
Страница 10 из 10. Страница создана: 29.02.2024 11:56


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

